

PADOMJU ARMIJA - TAUTU MIERA UN BRĪVĪBAS ARMIJA

Dzīlā pateicībā padomju laudis šogad atzīmē savas Padomju Armijas 30. gadadienu, armijas, kas modri sarga mūsu socialistiskās dzimtenes robežas, varonīgās kaujās satriecot un iznīcinot katru ienaidnieka mēģinājumu rupji iejaukties padomju cilvēka dzīvē un darbā.

— Pasaulē vēl nav tik labi iekārtota, kā man to gribētos. Un man būs tas gods un laime — laime cīnīties par to līdz manas nāves dienai, — saka pulkvedis Petrovs Simonova lugā «Zem Pragas kastaņām». Pasaulē vēl nav iznīcināts kapitalisms. Vēl daudzās zemēs valdību stūres pret tautu gribu vada kapitāla algoņi, kam nav nekā svēta, izņemot naudas maku, kura vārdā tie pavērģo un iznīcina tautas. Lūk, šiem cilvēces izdzimteniem kā dadzis viņu alkātīgajās acīs ir mūsu socialistiskā zeme, mūsu cilvēku mierīgais darbs, mūsu laimīgā dzīve, mūsu uzsāktais cēls uz komunismu, mūsu cīņa par visu cilvēku un tautu brīvību un laimi. Mūsu valsts trīsdesmit gadu vēsturē mēs esam piedzīvojuši ne vienu vien starptautiskās reakcijas spēku mēģinājumu ar ieroču palīdzību iznīcināt pirmo socialisma valsti pasaulē — mūsu dārgo Padomju Savienību, brīvos padomju laudis atkal padarīt par bankieru, fabrikantu, muižnieku vergiem. Visiem šiem nekārtīgiem avanturistiskajiem mēģinājumiem allaž drosmīgi nostājusies preti varonīgā, neuzvaramā Padomju Armija, un katreiz «Padomju laudis acīm redzami pārliecinājās, ka viņi droši var palaukties uz savu Sarkanu armiju» (J. V. Staļins).

Visi šie avanturistiskie mēģinājumi piedzīvojuši vienādu gaļu — kauna un negoda pilnu sakāvi. Padomju Armija ir neuzvarama, jo tā dzimusi Oktobra revolūcijas un pilsoņu kara ugunīs, cīņās pret pasaules kontrrevolūcijas tumšajiem spēkiem, par jauna tipa valsti iekārtu. Pie Padomju Armijas šūpuļa stāvēja lielie cilvēces ģeniji Leņins un Staļins, kuru vadībā viena sestā daļa zemeslodes nostājās uz jauna cēla un iet no uzvaras uz uzvaru. Padomju Armija savā darbībā vadās no komunistiskās (bolševiku) partijas progresīvajām idejām, ir par tautu mieru un brīvību, pret apspiestību un ekspansiju. Padomju Armija ir — padomju tauta. Nav otras tādas armijas pasaulē, kurai tautā veļtū tādu mīlestību un gādību, kādu Padomju Armijai veļtū padomju tauta. Un nav otras tādas armijas pasaulē, kurā ar tādu pacilātību, apņēmību ielietos tik plašās tautas masas, kad zemei draud iebrukuma un kara briesmas. Tā tas bija Padomju Armijas pirmajās dienās, kad, veicot cīņas pret ārzemju interventiem, Padomju Armijas rindās iestājās revolucionārā proletariāta un darba zemniecības miljonu masas, tā tas jo spilgti pierādījās Lielā Tēvijas kara dienās cīņās pret vācu fašistiskajiem iebrucējiem. Nevar uzvarēt Padomju Armiju, tāpēc ka nevar uzvarēt tautu. Padomju Armija ir tautu ārsudzības armija, tajā par vienu mērķi — tautu mieru un brīvību — plecu pie pleca cīnās krievs un latvietis, uzbekis un kareļis, gruzīns un ukraiņis, simtiem dažādu mūsu zemes tautu un tautību pārstāvju.

Slaveni cīņu un uzvaru bagāts ir Padomju Armijas 30 gadu mūžs. Un kā viens no slavenākajiem varonīgu cilvēces vēsturē uz mūžiem tiks ierakstīts Padomju Armijas veiktais varonīgais darbs Lielajā Tēvijas karā, cīņās pret barbariskajiem postītājiem un civilizācijas izdzimteniem — vācu fašistiem, par Padomju Savienības un visas pasaules tautu brīvību un neatkarību. Cetur gadu ilgās asinainās kaujās Padomju Armija savā ģenialā Ģenerālisimusa Staļina vadībā nosargāja mūsu socialistiskās dzimtenes brīvību, viena pret vienu sakāva un iznīcināja pasaules imperialisma priekšpulkus — hitlerisko armiju, atbrīvojot daudzās Eiropas tautas no fašistiskās apspiestības jūga un visas pasaules tautas — no fašistiskās verdzības drauda. Visu zemju brīvību mīlošie ļaudis tais dienās pateicībā nolieca savas galvas Padomju Armijas varoņu — pelēkā mētelī tērpto vienkāršo cīnītāju — priekšā. Tāpēc, ka Padomju Armija bija pirmā, kas drosmīgi nostājās pretim līdz zobiem brunotajai «neuzvaramajai» fašistiskajai plēsonas Hitlera laupītāju armijai pēc tam, kad tā jau bija maršējusi uzvaras soli, pa Parīzi, Pragas, Varšavas, Vīnes ielām. Tāpēc, ka Padomju Armijas karavīru varonīgā pretestība ienaidniekam iedvesmoja un spēcīnāja cīņā par savas zemes brīvību frančus, dienviņslavus, norveģus un grieķus, uzturēja viņos dzīvu ticību uzvarai. Francijas komjauniešu avīze «L'Avant Garde» 1941. gadā rakstīja: «Mēs neesam vieni mūsu cīņā. Ar mums ir lielā socialisma zeme — Padomju Savienība. Tāpēc mēs uzvarēsim.» Protams, tā nav šo varonīgo patriotu vaina, ka šodien Marselam Kašenam ar sašutumu jājautā: «Kā var tik ātri aizmirst Staļingradu un Padomju Savienības milzīgo ieguldījumu Francijas un visas pasaules atbrīvošanā?» Negodīgiem nodevējiem, dažādiem viltus patriotiem atkal izdevās uzstāties kaklā franču tautai. Bet franču tauta turpinā cīņu un ar tādu pašu pārliecību kā 1941. gadā arī šodien tā var sacīt: «Mēs neesam vieni, ar mums ir lielā socialisma zeme — Padomju Savienība, mēs uzvarēsim!»

Vēl ne ir gadi nav pagājuši kopš tās Helās dienas, kad Padomju Armijas cīnītājs uzvilka sarkano uzvaras karogu virs sagrautā Berlīnes reichstaga, vēl nav noslēgti visi miera līgumi, bet pasaules vienkāršo cilvēku prātus jau satrauc jauna kara kurinātāju balsis. Spekulanti, kam tautu cīņa par brīvību, pret fašismu nebija nekā vairāk kā personīgās iedzīvošanās avots, ilgojas pēc jauna cilvēku slaktiņa. Kara pēdējās dienās, apbedījot Elbas krastos kritušos sabiedroto karavīrus, amerikāņu ģenerālis telca pacilātu runu: «Mūsu vienkāršie cilvēki krita, aizstāvojot brīvību un cilvēka cīņu.» Laimīgi ir šie krievi, jo viņi nezina, ka šodien tas pats ģenerālis viņu dzīvus palikušos biedrus dresē jaunam kara gājienam pret progresu un demokrātijas spēkiem, nekāri pīrgādāmieš par brīvību, cilvēka cīņu un kritušo piemiņu.

Mūs, padomju laudis, nevar iebiedēt ne šī ieroču žvazdināšana, ne dažādu senatoru un Volstrita agentu draudi. Dzīlā palāvībā uz savu Padomju Armiju, tās spēku un neuzvaramību mēs beidzam novākt pēdējās pagājušā kara drupas, ceļam un būvējam jaunas mājas, skolas, fabrikas, tiltus, veidojam uz augšu savu kulturu un mākslu, mēs negribam karu, mūsu cīnītāju vairums atgriezušies savās agrākajās rūpnīcās un kolchozos mierīgā darbā. Dzīlā palāvībā uz mūsu un mūsu Armijas spēku socialisma celtniecības darbu veic jaunās demokrātijas zemju tautas, kurām Padomju Armijas uzvaras atnesa brīvību. Mūsu stingrā nostāja par mieru un demokrātijai iedvesmo uzvarām pret apspiedējiem Kīnas, Grieķijas un Indonezijas patriotus, visu zemju progresīvos spēkus viņu cīņā pret reakciju un jaunu karu.

Mēs nekad neaizmirsīsim tos varoņus, kas savas dzīvības atdevuši cīņā par to dzīvi, kuru mēs šodien tik aizrautīgi dzīvojam. «Mūžīga slava varoņiem, kas krituši cīņās par mūsu dzimtenes brīvību un neatkarību!» — tie ir mūsu vadona vārdi, kurus viņš mums atgādināja ik dienas savās pavēlēs par jaunām uzvarām Tēvijas kara cīņu frontēs. Godināsim viņu piemiņu ar cienīgām uzvarām stalinisko darba plānu izpildē. Tā būs pareizi. Kad Daugavpils darba laudis sāka atjaunot savu kara sagrauto pilsētu, viņi saņēma vēstuli no kādas tanku daļas. Tankisti rakstīja: «Biedri! Uz viena no jūsu pilsētas laukumiem apbedīti vairāki mūsu biedri — tie, kas atdeva atpakaļ mūsu socialistiskajai dzimtenei jūsu pilsētu. Paturiet pieminā un godā šo varoņu vārdus!... Un labākais cīņas pierādījums viņiem būs tas darbs, ko jūs veiksit, atgriežot savu pilsētu pilnasinīgai dzīvei par godu mūsu dzimtenes spēka un vareņības tālākam uzplaukumam.»

Varenā piecādes darba dunā skan mūsu šodienas. Mēs ceļam savu dzīvi arvien skaistāku un bagātāku pilni palāvības uz rītdienu, jo mūsu radošo darbu sarga uzvaru slavas vainagotā, neuzveicamā Padomju Armija.

Andrejs Balodis

Padomju Armijai

Tas laiks par vēsturi jau kļuvis:
Mēs šķiram lappuses — šķiet, vētra šalc,
Mūždzīva audeklos kaist asins palts,
Pār ekranu list kaujas liesmu šalts.

Cik cilvēks darbā daudz ir guvis:
Pret zilgmi pilsētas kā putni spurdz,
Prieks tautas dvēselē kā avots urdz,
Un dzīves jauncēsmē neviens nav gurd!

Bet mirdzums nemirstīgs mūs vada:
Tā Leņingradas balss — sauc neizmirst,
Tas Staļingradas spēks — liek veikt vai krist,
Tā zvaigzne Maskava, tai mūžam neapdzist!

Gads briedā rīesistes pēc gada, —
Vien laiki teiksmas šāks visvarenai,
Simt simtās bargās kaujās rūdītai,
Mums sirdi vienmēr dārgai Armijai.

Tu tā, kas otrreiz dzīvi devi:
Sis acis — saskatīt, šis rokas — tvērt,
Sis kājas — nākamībā soļus spert,
Sis lūpas — dzīvību un laimi dzert.

Audz, brīves Armija, mēs sveicam tevi,
Tu mūsu slavas koka krāšņais zars!
Arvien lai apmirdz mūs kā gaismas stars
Tavs nemirstamais varonības gars!

Literatūra un Māksla

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU, KOMPONISTU, MĀKSLINIEKU UN ARCHITEKTU SAVIENĪBU LAIKRAKSTS

1948. G.

22. FEBRUARĪ

Nr. 8 (162)



J. V. STAĻINS

Mākslinieka A. Gerasimova glezna (1943.)

PADOMJU ARMIJA

J. SUDRABKALNS

Sarkanās zvaigznes karavīri svin savas slavenās saimes trīsdesmito gadadienu. Viņu solos dun vēsture. Viņi nosargājuši vislielāko briesmu brīžos dzimteni, pirmo socialisma valsti pasaulē, nodrošinot mierīgu un raženu darbu un uzplaukumu visiem amatiem, zinātnē un mākslā. Viņu spēks, disciplīna un bezbailība, viņu uzticība dzimtenei un komunistiskajai partijai piešķir svaru ikvienam padomju valstsvīram un diplomātam vārdam starptautiskajā politikā. Viņi iedvē cerības un cīņas garu darba laudim, demokrātijas aizstāvjiem visā pasaulē.

Kad atskatāmies pagātnē, ieraugām 1918. gada februāra vējos un sniegos pie Pleskavas un Narvas, Petrogradas pievārtē padomju karotājus, ko sapulcināja padomju valdības paziņojums, ka socialistiskā tēvzeme briesmās. Tur bija fabriku un rūpnīcu strādnieki, bijušie sarkanie gvardi un revolucionāri noskanotie cara armijas zaldati, tur skanēja dažādas valodas, bet kopīgie mērķi un cīņas dedzība cieši saliedēja visus karotājus. Diena, kad jaunās valsts karapulkī apturēja keizariskās Vācijas uzbrukumu, kļuva par Sarkanās Armijas, Padomju Armijas dzimša-

nas dienu. Tā veidojās, auga un rūdījās ilgās un sīvās cīņās pret ārzemju iebrucējiem un baltgvardiem, kontrrevolucionāriem milzīgās valsts dažādajās frontēs. Tā uzveica visus naidniekus, un Partijas vēstures isā kursa astotajā nodaļā skaidri pasacīts, kā jaunā armija neilgā laikā izauga par varenu spēku. Tā asi atšķirās no vecās cara armijas, po visām kapitalistisko valstu armijām, tā atbildā tautas prasībām un ilgām, tā bija darba lauzu armija, padomju karavīra sarkanā zvaigznite liesmoja kā tautas sirds.

Vēstures grāmatās kareivjiem, veselām tautām, kas cīnās par savām cilvēciskajām tiesībām, par brīvību, allaž saslejas priēi derdzis un nežēlīgs, ne-taisni izlietām asinim aptaškīts iekarotājs, apspiedējs, bagātā kunga ieroču kalps, viņa naudas lādes sarguns. Cilvēks un tautas aiziet bojā no mantkārīgā, varmācīgā zobena, sabiedrības attīstības sastingst uz gadiem. Viduslaiku landsknehti un renesanses kondotieri piedāvāja savu šķēnu un savus algotņus visiem, kam bija biezs maks, nemaz

netaujādami, vai viņiem jākaujas taisnības vai netaisnības vārdā. Nemaz nav arī jāatkāpjas tik tālos laikos, jo ik dienas lasām, kā angļu un amerikāņu kapitāls padarījis savas armijas par tiranijas ierocēm, kas izlej asinis un apspiež patstāvīgās nacijas. Kauna pilna, pretīga cilvēka sirdij un prātam ir karavīra loma kapitāla kalpībā. Viņš sēj naidu, izputina lielas kultūras vērtības, gremdē laudis postā un tumšībā. Tāpēc Indonezijā un Grieķijā, visur, kur tautas cīnās pret svešzemju iebrucējiem, bankiera kara algotni apkrauj lāstiem.

Padomju karavīrs ir progress, cīdenas morālās stājas, taisnības karotājs. Atbrīvotās tautas kaisa viņam ziedus celā, visur, kur uzstāt sarkanā zvaigznite, sirds sit liksmāk, brīvāk, laimīgāk. Dienvidslāvijā, Polijā, Čehoslovākijā un daudzās citās zemēs darba laudis kā svētumu sarga kritušo karavīru kapus. Pie padomju karavīra meklē glābību un ticību nākotnei kapitalistu izsūktās nacijas. Angļu vai amerikāņu virsnieks ar apbrīnošanu uzliūko pats sevi par Eiropas un visas pasaules kungu cilvēciskā lepnuma un

(Turpinājums 2. lapas pusē)

